

# 物資だより



発行: 公益財団法人岩手県学校給食会

盛岡市流通センター北1-12-1 TEL 019-638-9429

ホームページアドレス <http://www.igk.or.jp>

## 行事食のご案内 (価格はすべて消費税抜きです)



柏餅(こしあん)生菓  
千葉県製菓

岩手県産のうるち米を使用したお餅で、北海道小豆を使用したこしあんを包み仕上げたかしわ餅です。

産地:北海道・岩手県  
加工地:一関市 自然解凍  
30g(生菓)  
(県内統一価格) ㄦ切 3/21

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	247	36.7	4	0.3	58.7	26	43	38	18	60
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	1.4	1	0	0	0	0.02	0.03	0	0.7	0

(アレルギー物質なし)



ミニ柏餅(こしあん)  
岩製菓

子どもの成長を願って食された端午の節句の伝統的な和菓子です。こしあん入りの一口サイズの柏もちです。

産地:日本  
加工地:新潟県 自然解凍  
30g  
ㄦ切 3/21

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	249	37.9	4.4	0.5	56.8	96	211	11	25	78
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	1	0.6	0	1	0	0.09	0.03	0	2.6	0.2

(アレルギー物質なし)



柏餅(葉なし)・つぶあん  
ピアット

一口サイズのつぶあんを2つ包みました。

産地:北海道他  
加工地:愛知県 自然解凍  
20g(2個入り)  
ㄦ切 4/4

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	229	41.2	4.4	0.5	53.4	1	175	10	22	70
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	0.9	0.6	0	0	0	0.08	0.02	0	3	0

(アレルギー物質なし)



ぶたい焼き  
ピアット

北海道産の小豆を使用し、もちりとした生地に上品な甘さの粒あんが約40%とたっぷり入っています。

産地:北海道  
加工地:広島県 自然解凍  
30g

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	182	53	4.1	0.7	41.3	117	177	40	13	82
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	0.5	0.3	0	1	0	0.08	0.02	0	3.5	0.3

(小麦)



こどもの日(日向夏ゼリー)  
トーニテ

宮崎県産の日向夏ストレート果汁を使用し、さっぱりとした初夏を感じるゼリーです。  
VC・Fe・Ft強化商品

産地:宮崎県他  
加工地:福島県 自然解凍  
40g  
ㄦ切 3/29

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	75	76.8			22.5	81	2			
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	1.2		0				0.3	300	3	0.2

(アレルギー物質なし)



根菜入りいわしフライ(魚型)  
ピアット

国産いわしすり身と助宗鱈すり身、鶏肉ミンチを組み合わせ、細かくカットした根菜を加えました。魚型の見た目も楽しい商品です。

産地:長崎県・北海道  
加工地:静岡県 揚げ  
50g ※サンプル有ります  
60g ㄦ切 3/28

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	172	61	13.7	4.8	18.9	373	209	34	30	142
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	1	0.8	5	111	14	0.07	0.13	2	1.5	0.9

(鶏肉・小麦・大豆)



おさかなハッシュドポテト  
ピアット

子どものが大好きなじゃがいもをたっぷり使用し、すり身をつなぎに使用しました。

産地:北海道  
加工地:静岡県 揚げ・焼き  
45g ※サンプル有ります

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	107	74.3	4.4	4.6	15.1	396	310	10	17	66
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	0.4	0.2	3	21	5	0.06	0.04	17	5.2	1

(大豆)



味付けのり(イラスト)  
岡田海苔

国産の海苔を使用した和紙包装の味付けのりです。行事食メニューにどうぞ。

産地:香川県他  
加工地:長野県  
4枚入り  
リードタイム 約20日

栄養成分 / 配合	エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
	303	3.4	40	3.5	41.8	1700	2700	170	290	710
	鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
	8.2	3.7	0	32000	2700	0.61	2.31	200	25.2	4.3

※原材料の海苔は「かに・えび」の生息する海域で採取しております。  
(アレルギー物質なし)

※デザイン番号 G1005-01

お茶めな大豆  
ピアット



5/1 緑茶の日(八十八夜)  
カリカリの大豆と香り豊かな抹茶の  
素朴な味。目にも鮮やかな緑色  
が給食に彩りを加えます。

産地:佐賀県  
加工地:鹿児島  
6g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
417	2.1	26.2	15	36.3	6	1518	125	181	530
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
5.9	3.2	0	362	30	0.11	0.21	1	14.8	0

栄養成分 / 配合

(大豆)

ラムネゼリー  
トーニチ



5/4 ラムネの日  
どこか懐かしさも感じるようなラム  
ネゼリーです。

Ca・Fe・Ft強化商品  
産地:北海道・アメリカ  
加工地:福島県  
40g

自然解凍

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
98	71.5			27.5	66	3	105		
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
1.2		0					1	3	0.2

栄養成分 / 配合

(アレルギー物質なし)

おいしく果実いちごヨーグルト  
オハヨー乳業



5/15 ヨーグルトの日  
美味しさにこだわった果実を味わ  
えるフルールヨーグルトです。

生きて購まで届くL-55乳酸菌入り  
産地:日本、エジプト他  
加工地:茨城県  
70g  
その他各種取り揃えております。

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
72	81.4	3.9	0.1	13.9	48	160	100	10	85
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
0.1	0.3	0	2	0	0.03	0.13	7	0.2	0.1

栄養成分 / 配合

(乳・ゼラチン)

サワーゼリー  
トーニチ



5月~6月 キャンペーン  
ヨーグルトと同等の栄養素があり、夏  
でも使用できるヨーグルト風味のゼ  
リーにしました。

Ca・VC・VD強化商品  
産地:北海道  
加工地:福島県

40g

自然解凍

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
104	73.3	0.4	0.9	23.8	26	16	240	1	8
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
							0.01	100	0.4

栄養成分 / 配合

(乳・大豆)

青うめゼリー  
トーニチ



5月~6月 キャンペーン  
国産うめ果汁を使用して酸味の効  
いたデザートに仕上げました。

VC・Fe・Ft強化商品  
産地:和歌山県他  
加工地:福島県

40g

自然解凍

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
71	78.4			21	99	15	1	0.5	1
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
1.3		0	15	1			100	3	0.3

栄養成分 / 配合

(アレルギー物質なし)

和紙うめ海苔  
岡田海苔



新規取扱い  
原材料の海苔と梅は国産を使用し  
ております。

産地:香川県・岡山県他  
加工地:長野県  
4枚 23円

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
301	3.4	40	3.5	41.8	1700	2700	170	290	710
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
8.2	3.7	0	32000	2700	0.61	2.31	200	25.2	4.3

栄養成分 / 配合

(えび)

あじ松葉開きフライ(FeCa強化)  
ピアット



令和6年度1学期特売キャンペーン  
頭・内臓・中骨・腹骨・セイゴ・ヒレ等  
を取り除いた「松葉開き」にし、更に目  
立った小骨も取り除いた商品です。

産地:長崎県他  
加工地:千葉県  
揚げ  
40g  
50g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
138	67.1	14.6	3.3	13.5	263	234	131	22	150
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
5.4	0.7	5	0	5	0.08	0.08	0	0	0.6

栄養成分 / 配合

(小麦)

かつお柔らかフライ(FeCa強化)  
ピアット



令和6年度1学期特売キャンペーン  
かつお特有の臭みや硬さを解消する  
為、特製の調味液に漬け込み、臭み  
もなく、柔らかく仕上げました。

産地:静岡県  
加工地:千葉県  
揚げ  
40g  
50g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
136	65.7	18.5	0.7	13.5	206	280	95	27	182
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
6.3	0.5	3	0	3	0.08	0.11	0	0	0.5

栄養成分 / 配合

(小麦)

太刀魚フライ(FeCa強化)  
ピアット



令和6年度1学期特売キャンペーン  
太刀魚は細長くひらべったい形と、金  
麩のように光沢がある銀色の体が刀  
のように見えることから付けられました。

産地:ニュージーランド  
加工地:千葉県  
揚げ  
40g  
50g

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
220	58.8	12.5	13.9	13.4	236	189	96	19	117
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊維	食塩
5.1	0.3	34	0	34	0.01	0.05	1	0	0.6

栄養成分 / 配合

(小麦)

県産 マッシュルームスライス水煮  
小森商店



**食べて応援県産品！**  
ジオファーム八幡平が地熱を利用したクリーン農法で作ったマッシュルームです。大変お得な今が使い時です。  
**産地：岩手県**  
**加工地：二戸市**  
500g  
(県内統一価格)

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
20	91.5	3.8	0.2	3.7	6	310	4	11	99
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.3	0.6	0	0	0	0.05	0.28	0	3.3	0

栄養成分 / 配合  
(アレルギー物質なし)

王子の県産ヤリイカリングQF  
共和水産



**食べて応援県産品！**  
三陸のヤリイカを輪切りにしました。お好みの調理法でご利用ください。  
**産地：岩手県**  
**加工地：宮古市**  
1kg

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
79	79.7	17.6	1	0.4	170	300	10	42	280
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.1	1.2	8	0	8	0.04	0.03	2	0	0.4

栄養成分 / 配合  
(いか)

王子の県産真鱈角20mmQF  
共和水産



**食べて応援県産品！**  
真鱈の腹身を約20mmにカットしました。  
**産地：岩手県**  
**加工地：宮古市**  
1kg

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
72	80.9	17.6	0.2	0.1	110	350	32	24	230
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
0.2	0.5	10	0	10	0.10	0.1	0	0	0.3

栄養成分 / 配合  
(アレルギー物質なし)

みやコロッケ わかめ・アカモク  
丸徳



**食べて応援県産品！**  
海の厄介者「アカモク」を有効利用した「みやコロッケ」が再開しました。  
**産地：北海道・三陸**  
**加工地：宮古市**  
45g (県内統一価格) **揚げ**

エネルギー	水分	蛋白	脂質	炭水化物	ナトリウム	カリウム	Ca	Mg	リン
136		11.2	3.1	15.9	659				
鉄	亜鉛	レチノール	カロテン	活性当量	B1	B2	C	食繊	食塩
									1.2

栄養成分 / 配合  
(小麦)

物資だより№416でご案内させていただいております**岩手県産桜餅(濃縮豆乳ホイップ)**ですが、千葉恵製菓から「商品をたっぷり用意していますので、春にむけて桜餅もお考えいただければ幸いです。」とのメッセージがありましたので3月～5月向けとして再度ご案内いたします。

**桜餅(濃縮豆乳ホイップ)こしあん 千葉恵製菓**  
**県内統一価格 30g** 乳・卵なし アレルゲン:大豆  
※切 2/29(木)



**柑橘類(低農薬)のご紹介**

○甘夏柑 3月8日～4月25日頃  
L (約320g)  
2L (約350g)

○河内晩柑(ジューシーフルーツ) 4月5日～5月末日頃  
M (240g)  
L (280g)  
2L (320g)

※メーカーから使用日前日までに直送になります。  
注文は選別のため使用日の約2週間前までにお願いします。  
最低ロット30個以上からお願いします。



## ■ 商品について

- 【メーカー変更】 旧在庫無くなり次第
- ・国産菌床椎茸(足切り)500g
  - ・岩手県産カットわかめ 200g
  - ・三陸産茎わかめ 100g
  - ・国産レンコン(银杏切)3mm1kg  
(乱切)1kg
  - ・味付きメンマ1kg
  - ・オリーブオイル
- マルトモ⇒藤和乾物  
水産加工組合⇒乾物山長  
ジャパンスライス⇒乾物山長  
SN食品⇒東亜商事  
"  
SN食品⇒東亜商事  
イバラ⇒フィオレンツァ

- 【休売】
- ・うまみ丸ごと国産なめこ 1kg (能登半島地震の影響)
  - ・いわし開き澱粉付 30g
  - ・盛岡市産ひとくちいちごゼリー(18g×3個)
  - ・ベトナム産きくらげスライス 500g

【終売】 焼きそば麺 1kg 案内したばかりでしたが、規格間違いで5kg入れ販売のため、取扱い中止といたします。

【再開】 北海道星形ポテト 1kg

- 【新規取り扱い】
- ・岩手県産てぎり大根 250g
  - ・花切大根 250g



## ◇食品検査について◇

本会では、安全で安心な学校給食用物資を供給するため、定期的に外注により自主検査を行っております。

※ 1月の検査結果は、すべて陰性でした。(詳細については、ホームページに掲載しております。)

・細菌検査 検査項目：一般生菌数・大腸菌群・黄色ブドウ球菌・サルモネラ菌

オリーブオイルフィオレンツァ	メロンゼリー
冷凍あおさのり	冷凍厚揚げ
真イワシ生姜煮	五日玉子焼き
野菜ミックスボール	冷凍エリンギ
青梅ゼリー	県産南部あられ麩
いもけんぴパリッシュ	6穀ブレンド雑穀
CaMgパテキャラメル	つきこんにゃく黒
お茶目な大豆	Feパテ黒ゴマ
アロエシロップ漬	国産福神漬
秋田きりたんぼ	カミカミ昆布
冷凍カナダ産ブルーベリー	
工場長の県産磯辺餅	
岩手県産草餅	
県産ブリ/イナダ醤油麴みりん漬	
学給大福(豆乳パニラ)	
かつお糸割り	
ブルーベリージャム(パキッテ)	
クロワッサン	

・デオキシニバレノール(DON)検査

ナンブキラリ使用すいとん	検出せず
Dファイバーかやきせんべい割れ	検出せず
こな屋さんのすいとん粉	検出せず